1

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

XÃ NGHĨA THƯƠNG

Số: 48/NQ-HĐND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Nghĩa Thương, ngày 26 tháng 12 năm 2024

NGHỊ QUYẾT

Về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2025

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ NGHĨA THƯƠNG

KHÓA XIII, KỲ HỌP THỨ 10

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính

quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Quyết định số 6615/QĐ-UBND ngày 18/12/2024 của Ủy ban

nhân dân huyện Tư Nghĩa về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã

hội năm 2025;

Trên cơ sở xem xét báo cáo của UBND xã về kết quả thực hiện kế hoạch

phát triển Kinh tế - Xã hội, bảo đảm Quốc phòng - An ninh năm 2024 và

phương hướng, nhiệm vụ chủ yếu năm 2025; báo cáo kiểm điểm hoạt động quản

lý, điều hành của UBND xã năm 2024 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2025;

báo cáo kết quả thu, chi ngân sách xã năm 2024, dự toán thu, chi và phân bổ

ngân sách xã năm 2025; báo cáo tình hình hoạt động của HĐND xã năm 2024

và chương trình công tác năm 2025; báo cáo của UBMT TQVN xã về công tác

tham gia xây dựng chính quyền; báo cáo tổng hợp các ý kiến, kiến nghị của cử

tri và thảo luận của các Đại biểu HĐND xã; báo cáo giải trình của UBND xã;

Xét Tờ trình số 118/TTr-UBND ngày 29/11/2024 của UBND xã Nghĩa

Thương về việc xem xét thông qua Nghị quyết kế hoạch phát triển kinh tế - xã

hội năm 2025; báo cáo thẩm tra số 90/BC-HĐND-KT-XH ngày 18/12/2024 của

Ban Kinh tế - Xã hội HĐND xã và ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân

dân xã tại kỳ họp;

HĐND xã Nghĩa Thương khóa XIII, kỳ họp thứ 10 đã thảo luận và nhất

trí.

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Thông qua báo cáo của Thường trực HĐND, UBND xã về kết quả

thực hiện kế hoạch phát triển Kinh tế - Xã hội, bảo đảm Quốc phòng - An ninh

năm 2024 và phương hướng, nhiệm vụ chủ yếu năm 2025. HĐND xã Nghĩa

Thương khóa XIII, kỳ họp thứ 10 nhấn mạnh một số nội dung trọng tâm như

sau:

 2

Năm 2024, là năm thứ 5 thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã lần thứ

XIII và là năm thứ 4 thực hiện Nghị quyết của HĐND xã về nhiệm vụ phát triển

Kinh tế - Xã hội giai đoạn 5 năm 2021-2026. Dưới sự lãnh đạo toàn diện, kịp

thời của Huyện ủy, HĐND, UBND Huyện và sự hỗ trợ của các Phòng, Ban của

Huyện; sự lãnh đạo, chỉ đạo trực tiếp của BTV Đảng ủy, BCH Đảng bộ; sự điều

hành có hiệu quả của UBND xã; sự phối hợp đồng bộ của Mặt trận Tổ quốc và

các Hội đoàn thể cùng với sự nỗ lực phấn đấu, vượt qua khó khăn của cán bộ và

Nhân dân xã nhà; Nghị quyết của Đảng, của HĐND xã đề ra có cơ sở thực tiễn

và có tính khả thi cao. Nhìn chung trong năm 2024, kinh tế vẫn duy trì được tốc

độ tăng trưởng, cơ cấu kinh tế tiếp tục chuyển dịch theo hướng tích cực, đời

sống Nhân dân từng bước được cải thiện; sự nghiệp văn hóa, thể thao, y tế, giáo

dục đều đạt được chỉ tiêu theo kế hoạch đề ra; chính trị ổn định; quốc phòng, an

ninh được tăng cường; trật tự an toàn xã hội được giữ vững; giữ vững xã đạt

chuẩn nông thôn mới và xây dựng hoàn thành thôn Nông thôn mới kiểu mẫu

Vạn An 1.

Tuy nhiên, bên cạnh những kết quả đạt được, vẫn còn một số lĩnh vực

công tác hiệu quả chưa cao, như: Công tác thu nguồn vốn đối ứng để trả nợ các

công trình XDCB còn nợ từ năm 2023 về trước chưa đạt chỉ tiêu đề ra; tình hình

tranh chấp đất, lấn chiếm đất và sử dụng đất không đúng mục đích diễn biến

phức tạp; thời tiết diễn biến bất thường làm ảnh hưởng đến năng suất một số cây

trồng; ảnh hưởng tác động của thị trường làm giá cả gia súc, gia cầm thiếu ổn

định và tình hình dịch bệnh diễn biến phức tạp, ảnh hưởng ngành chăn nuôi;

công tác cấp giấy chứng nhận QSD đất ở các cánh đồng sau thực hiện dồn điền

đổi thửa kéo dài nhiều năm chưa hoàn thành; chất lượng giáo dục của các cấp

học chưa đáp ứng yêu cầu đề ra; công tác cải cách hành chính, ứng dụng công

nghệ thông tin, xây dựng chính quyền điện tử, chính quyền số, chuyển đổi số

còn hạn chế nhất định.

Điều 2. Thông qua kế hoạch phát triển Kinh tế - Xã hội, bảo đảm Quốc

phòng - An ninh năm 2025 với mục tiêu và các chỉ tiêu như sau:

1. Mục tiêu tổng quát

“Giữ vững, phát huy thành tích và kết quả đạt được trong năm 2024 trên

tất cả các lĩnh vực; bảo đảm sản xuất nông nghiệp bền vững, chú trọng chuyển

đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi; đẩy mạnh phát triển các ngành nghề tiểu thủ công

nghiệp, thương mại dịch vụ, tạo việc làm cho người lao động; tăng cường quốc

phòng, an ninh; đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng kiên cố, có trọng tâm, trọng

điểm; từng bước ổn định và nâng cao đời sống vật chất và tinh thần của Nhân

dân; giữ vững và nâng cao chất lượng xã nông thôn mới và các thôn nông thôn

mới kiểu mẫu”.

- Tập trung chỉ đạo, triển khai thực hiện hoàn thành 100% các nhiệm vụ,

chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2025; đẩy mạnh công tác cải cách hành

chính và tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, xây dựng chính quyền điện

tử, chính quyền số, chuyển đổi số trên địa bàn xã.- Tích cực hơn nữa trong việc

 3

hỗ trợ và tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho người dân; chủ động xử lý hiệu quả

những vấn đề tồn đọng kéo dài, nhất là trong lĩnh vực đất đai, cấp giấy chứng

nhận QSD đất cho Nhân dân ở các cánh đồng sau thực hiện dồn điền đổi thửa và

thu vốn đối ứng để trả nợ xây dựng cơ bản. Tăng cường huy động và sử dụng

hiệu quả các nguồn lực để đầu tư, phát triển.

- Giữ vững ổn định về quốc phòng, an ninh, nâng cao đời sống Nhân dân,

giảm tỷ lệ hộ nghèo, giải quyết có hiệu quả những vấn đề bức xúc xã hội, phát

triển mạnh về chất lượng các lĩnh vực giáo dục, y tế, văn hoá - xã hội.

2. Các chỉ tiêu chủ yếu (42 chỉ tiêu)

2.1. Tổng giá trị sản xuất (theo giá hiện hành): 800 tỷ đồng, trong đó:

Nông nghiệp: 103 tỷ đồng; công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp và xây dựng: 336

tỷ đồng; thương mại dịch vụ và nguồn thu khác: 361 tỷ đồng.

2.2. Tốc độ tăng trưởng giá trị sản xuất: 12,6%/năm, trong đó: Nông

nghiệp: 3,5%/năm; công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp và xây dựng: 17,4%/năm,

thương mại dịch vụ và nguồn thu khác: 11,2%/năm.

2.3. Cơ cấu giá trị sản xuất: 100%, trong đó: Nông nghiệp: 12,87%; công

nghiệp, tiểu thủ công nghiệp và xây dựng: 42%; thương mại dịch vụ và nguồn

thu khác: 45,13%.

2.4. Thu nhập bình quân đầu người/năm: 58,73 triệu đồng.

2.5. Tổng mức lưu chuyển hàng hóa, dịch vụ trên địa bàn xã: 128 tỷ đồng.

2.6. Thu, chi ngân sách xã: Thu đạt và vượt chỉ tiêu dự toán huyện giao;

chi ngân sách đảm bảo tiết kiệm và đúng theo quy định của pháp luật.

2.7. Trồng trọt: 7 chỉ tiêu

2.7.1. Tổng sản lượng lương thực quy thóc: 8.781,3 tấn.

2.7.2. Cây lúa: Diện tích 1.195 ha, năng suất bình quân 67,5 tạ/ha, sản

lượng 8.066,3 tấn, trong đó:

- Vụ Đông xuân: Diện tích 597,5 ha, năng suất 68 tạ/ha, sản lượng 4.063

tấn.

- Vụ Hè thu: Diện tích 597,5 ha, năng suất 67 tạ/ha, sản lượng 4.003,3 tấn.

2.7.3. Cây Ngô: Diện tích 110 ha, năng suất 65 tạ/ha, sản lượng 715 tấn.

2.7.4. Cây Mỳ: Diện tích 8 ha, năng suất 250 tạ/ha, sản lượng 200 tấn.

2.7.5. Cây Lạc: 15 ha, năng suất 24 tạ/ha, sản lượng 36 tấn.

2.7.6. Cây Đậu các loại: 25 ha, năng suất 20,5 tạ/ha, sản lượng 51,3 tấn.

2.7.7. Cây Rau các loại: Diện tích 180 ha, năng suất 198 tạ/ha, sản lượng

3.564 tấn.

2.8. Chăn nuôi: 2 chỉ tiêu

2.8.1. Tổng đàn gia súc 8.210 con, trong đó: Trâu: 150, Bò: 1.510, Lợn

6.550 con.

2.8.2. Tổng đàn gia cầm: 30.000 con, trong đó: Gà 16.000 con, Vịt 14.000

con.

2.9. Thủy lợi: Tổng diện tích được tưới: 597,5 ha, tưới bằng công trình

kiên cố chiếm khoảng 98%.

2.10. Tỷ lệ tăng dân số tự nhiên: 0,59%, dân số trung bình: 13.621 người.

 4

2.11. Tổng số hộ: 4.607 hộ; tổng số hộ nghèo cuối năm 2025: 37, tỷ lệ

0,8%, số hộ nghèo giảm trong năm: 05, tỷ lệ hộ nghèo giảm: 0,11%.

2.12. Tổng số hộ cận nghèo cuối năm 2025: 151, số hộ cận nghèo giảm

trong năm: 19, tỷ lệ hộ cận nghèo: 3,3%.

2.13. Y tế: Giữ vững xã đạt chuẩn quốc gia về y tế, đạt 100%.

2.14. Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi bị suy dinh dưỡng thể cân nặng: 5,9%.

2.15. Số bác sĩ công tác tại trạm y tế xã: 01; tỷ lệ trạm y tế xã có bác sĩ

hoạt động 100%.

2.16. Số giường bệnh tại trạm y tế xã: 05.

2.17. Lực lượng lao động làm việc trong nền kinh tế: 7.497 người.

2.18. Tỷ lệ người dân tham gia BHYT: 94%.

2.19. Tỷ lệ bao phủ BHXH: 22,7%.

2.20. Giáo dục: 3 chỉ tiêu

2.20.1. Giáo dục phổ thông: 1.479 học sinh, trong đó: Tiểu học: 831 học

sinh và THCS: 648 học sinh.

2.20.2. Mầm non công lập: 350 cháu, tư thục: 10 cháu

2.20.3. Trường đạt chuẩn quốc gia: 4/4 trường, tỷ lệ 100%.

2.21. Văn hóa: 3 chỉ tiêu

2.21.1. Tỷ lệ đạt chuẩn GĐVH: 95%.

2.21.2. Tỷ lệ đạt chuẩn thôn văn hóa: 100% (giữ vững 11/11 thôn văn

hóa).

2.21.3. Tỷ lệ đạt chuẩn cơ quan, đơn vị văn hóa: 100%.

2.22. Tỷ lệ hộ dân nông thôn được sử dụng nước hợp vệ sinh: 99,5%.

2.23. Tỷ lệ hộ thu gom rác thải sinh hoạt: 78%.

2.24. Tỷ lệ nước thải ra môi trường được xử lý: 90%.

2.25. Tỷ lệ chất thải nguy hại và chất thải y tế được xử lý: 100%.

2.26. Tỷ lệ giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo: 95%.

2.27. Giao quân: hoàn thành 100% chỉ tiêu được giao.

2.28. Xây dựng LLDQ tự vệ hằng năm: hoàn thành 100% chỉ tiêu được

giao.

2.29. Xây dựng lực lượng DBĐV và tham gia huấn luyện: hoàn thành

100% chỉ tiêu được giao.

2.30. Bồi dưỡng kiến thức quốc phòng, an ninh: 100% chỉ tiêu được giao.

2.31. Xã đạt tiêu chuẩn vững mạnh về quốc phòng, an ninh: 100%.

Điều 3. Nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu

1. Về kinh tế

a) Chú trọng chuyển đổi cơ cấu giống cây trồng, vật nuôi theo hướng phù

hợp với nhu cầu của thị trường; thường xuyên tổ chức tập huấn chuyển giao các

tiến bộ khoa học kĩ thuật cho nông dân; phát triển mô hình trồng hoa tươi;

thường xuyên kiểm tra, dự báo tình hình dịch bệnh cây trồng, vật nuôi và hướng

dẫn kịp thời cách phòng trừ; xây dựng và thực hiện nghiêm túc phương án

phòng chống hạn, chống úng một cách hiệu quả;

 5

b) Thực hiện tiêm phòng cho gia súc, gia cầm đúng định kỳ, đủ liều

lượng; tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát giết mổ một cách chặt chẽ; thực

hiện tốt công tác phòng, chống dịch bệnh, không để dịch bệnh phát sinh, lay lan,

bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm;

c) Kiến nghị với cấp trên đầu tư và chủ động xây dựng kế hoạch đầu tư

xây dựng mới, tu sửa một số công trình giao thông, thủy lợi thiết yếu để phát

triển kinh tế - xã hội ở địa phương, như:

- Về giao thông: Cấp trên tiếp tục đầu tư thi công đường Cụm Công

Nghiệp La Hà - Nghĩa Thương (giai đoạn 2); thi công hoàn thành đường La Hà

- Nghĩa Hiệp (ĐH27); tiếp tục đề nghị cấp trên đầu tư tuyến đường và Cầu Bến

Gáo - Núi Hương Quỷ, thôn La Hà 2; làm mới tuyến đường từ kênh N8 - giáp

đường Tân Nghĩa - Gò Bà Trẻ, thôn Điện An; đầu tư tuyến đường nhà văn hóa

thôn Điện An 3 đi Chùa Quang Lộc, xã Nghĩa Hòa; xin chủ trương cấp trên và

hỗ trợ kinh phí mở rộng hành lang, lát gạch vỉa hè khu trung tâm hành chính xã

và trước Nghĩa trang liệt sĩ xã; tiếp tục đăng ký làm đường BTXM theo đề án hỗ

trợ xi măng của cấp trên với chiều dài 9.757 mét, khối lượng xi măng cần hỗ trợ:

1.005 tấn;

- Về thủy lợi: Cấp trên đầu tư xây dựng kè chống sạt lở sông Bàu Ráng

đoạn qua thôn Điện An 4; trạm bơm thôn Điện An 4; tiếp tục đề nghị cấp trên

gia cố bờ lỡ Tân An; chỉnh dòng chảy Sông La Hà đoạn Cầu Cây dừa; thi công

cầu Sông Định; kiên cố hóa các tuyến kênh N8-5-KD (giai đoạn 2 sau UBND

xã); kênh N8-5-KD4 (đoạn La Hà 4 đi Vạn An 1); sửa chữa kênh N8-8-KD

(đoạn rộc én); kênh trạm bơm đoạn đội 11, thôn La Hà 4; kênh tưới vùng đội 8,

thôn Vạn An 3; kênh tưới tiêu Bàu Vồ Thấp - Vạn An 1; kênh Ông Quảng - Vạn

An 2; kênh N8-9-KD (đoạn cuối kênh đến cầu Lỗ lò); kênh N8-VCBS (đồng

Cây bớm);

d) Tiếp tục đề nghị ngành điện lực thi công các tuyến điện 0,4kv kéo dài ở

xa KDC; thực hiện hoàn thành việc cấp đổi giấy chứng nhận QSD đất cho Nhân

dân ở các cánh đồng sau thực hiện dồn điền đổi thửa; tổ chức phát động các thôn

hưởng ứng thực hiện các tiêu chí xây dựng thôn NTM kiểu mẫu và xây dựng

nâng cao các tiêu chí thôn NTM kiểu mẫu; xin chủ trương cấp trên xây dựng

khu thể thao thôn La Hà 2 tại địa điểm khu đất công phía đông cầu La Hà; đề

nghị cấp trên thực hiện quy hoạch KDC vùng Bầu Thích, thôn La Hà 2 và vùng

Xóm Nam, thôn Vạn An 2 vì đã có chủ trương quy hoạch của tỉnh; thực hiện

theo quy định của cấp trên về quy hoạch KDC xen kẻ; thực hiện dồn điền đổi

thửa chỉnh trang đồng ruộng Đồng Nữ, thôn Điện An 3; lập hồ sơ xin thanh lý

tài sản cố định trụ sở cơ quan UBND xã (địa điểm cũ) và một số trường mẫu

giáo, nhà văn hóa thôn (cũ); quản lý và sử dụng có hiệu quả diện tích đất công

theo quy định; tăng cường công tác quản lý đất đai, xử lý dứt điểm các trường

hợp lấn chiếm đất, sử dụng đất không đúng mục đích phát sinh trên địa bàn xã;

đ) Có biện pháp khuyến khích đầu tư phát triển công nghiệp; TTCN; các

ngành nghề truyền thống; các hoạt động SXKD; các ngành nghề TMDV và lựa

chọn xây dựng sản phẩm OCOP đặc trưng của xã,... để giải quyết nhu cầu việc

làm, phát triển kinh tế - xã hội ở địa phương;

 6

e) Tập trung công tác thu ngân sách, đảm bảo hoàn thành 100% chỉ tiêu

được giao năm 2025; đảm bảo kế hoạch chi ngân sách một cách phù hợp, tiết

kiệm và đúng pháp luật; sử dụng hợp lý, hiệu quả các nguồn lực để thu hút đầu

tư; tăng cường chỉ đạo, thực hiện thu nguồn vốn đối ứng còn nợ để trả nợ các

công trình XDCB theo quy định; tập trung phát triển kinh tế tập thể, thực hiện

hợp nhất các HTXNN theo kế hoạch của cấp trên (nếu có); tổ chức đấu giá thuê

đất công ích theo quy định của pháp luật;

f) Thực hiện đảm bảo công tác PCTT&TKCN, thường xuyên theo dõi,

nắm bắt diễn biến của thiên tai, kịp thời thông tin cảnh báo thiên tai tới người

dân để chủ động các biện pháp ứng phó, nhằm hạn chế thấp nhất thiệt hại do

thiên tai gây ra. Tổ chức trực đảm bảo, khắc phục nhanh các thiệt hại do thiên tai

gây ra.

2. Văn hóa - Xã hội

a) Phát huy hệ thống đài truyền thanh của xã, của các thôn; quản lý tốt

thời gian phát tin và nội dung thông tin trên loa phát thanh để kịp thời chuyển tải

chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước và của địa phương đến

Nhân dân;

b) Thực hiện đảm bảo tiếp phát sóng chương trình của Đài truyền thanh

cấp trên hằng ngày; thực hiện viết bài đưa tin trên đài truyền thanh xã đảm bảo 1

lần/tháng và viết bài đăng tin trên Trang thông tin điện tử xã ít nhất 02 bài/tháng,

qua đó kịp thời đưa tin các hoạt động kinh tế, văn hóa, xã hội, an ninh quốc

phòng, công tác xây dựng Đảng, chính quyền trên địa bàn xã;

c) Tiếp tục phát động sâu rộng phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng

đời sống văn hóa”, “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn

minh”; chỉ đạo các thôn tiếp tục xây dựng các thiết chế văn hóa; quản lý tốt cơ

sở vật chất nhà văn hóa xã, các nhà văn hóa thôn; giữ vững danh hiệu xã văn

hóa tiêu biểu; kiến nghị cấp trên có biện pháp quy định về tiêu chuẩn quản lý âm

lượng đối với hoạt động dịch vụ dàn nhạc theo quy định;

d) Tổ chức giải bóng chuyền, bóng đá mừng Đảng, mừng xuân và nhân

các ngày lễ lớn; tham gia đầy đủ các hoạt động VHVN-TDTT do các cấp tổ

chức;

đ) Các trường tiếp tục thực hiện có hiệu quả các phong trào theo chủ đề

năm học; cải thiện, nâng cao chất lượng giáo dục; chú trọng giáo dục toàn diện

cho học sinh; thực hiện hoàn thành công tác phổ cập giáo dục; tiếp tục phấn đấu

xây dựng, giữ vững thành tích các trường đạt chuẩn quốc gia;

e) Nâng cao chất lượng hoạt động của đội ngũ tình nguyện viên sức khỏe

cộng đồng; chất lượng dịch vụ chăm sóc SKSS-KHHGĐ; tổ chức tốt việc khám

và điều trị bệnh ban đầu cho Nhân dân; thực hiện có hiệu quả các chương trình y

tế quốc gia;

f) Thực hiện nghiêm túc việc tiếp nhận, lập hồ sơ, xét duyệt và trình cấp

trên giải quyết các chế độ chính sách cho các đối tượng đảm bảo đúng pháp luật;

huy động mọi nguồn lực để tiếp tục xây dựng nhà ĐĐK, làm nhà cho các đối

tượng chính sách và thực hiện theo chủ trương của cấp trên về xóa nhà tạm, nhà

 7

dột nát trong năm 2025; tuyên truyền, phát động phong trào xuất khẩu lao động

trên địa bàn xã, góp phần giải quyết việc làm và phát triển kinh tế địa phương.

3. Quốc phòng, An ninh và công tác nội chính

a) Thường xuyên tổ chức tuần tra địa bàn, phát hiện và xử lý kịp thời các

vụ việc vi phạm pháp luật; giữ vững ANCT-TTATXH ở địa phương; tiếp tục

triển khai, thực hiện hoàn thành các nhiệm vụ theo Đề án 06 của Chính phủ;

b) Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, nhằm

kịp thời đưa kiến thức pháp luật đi vào cuộc sống; thực hiện nghiêm túc công tác

tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, tranh chấp đất đảm bảo theo quy

định;

c) Tổ chức biên chế, quản lý và tham gia huấn luyện LLDQ và lực lượng

DBĐV đảm bảo quân số và chất lượng; xây dựng kế hoạch trực SSCĐ và trực

các ngày lễ, tết đảm bảo; hoàn thành nhiệm vụ công tác tuyển quân năm 2025;

d) Đẩy mạnh công tác CCHC và chuyển đổi số; tăng cường hoạt động của

Bộ phận Một cửa trong tiếp nhận, giải quyết và trả kết quả TTHC cho tổ chức,

công dân theo quy định; phấn đấu không có hồ sơ trễ hẹn; cập nhật 100% các

TTHC phát sinh trên phần mềm; phấn đấu nâng chỉ số CCHC của xã năm 2025

đạt trên 80 điểm; thường xuyên đổi mới các hình thức tuyên truyền CCHC và

chuyển đổi số trên địa bàn xã;

đ) Thực hiện đầy đủ, kịp thời, đúng quy định về các chế độ chính sách

cho cán bộ, công chức xã và người hoạt động không chuyên trách của xã, thôn;

tăng cường công tác đào tạo, bồi dưỡng chính trị, chuyên môn cho đội ngũ cán

bộ, công chức đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ công tác; 100% cán bộ, công chức và

người lao động chấp hành nghiêm chủ trương, đường lối của Đảng và chính

sách, pháp luật của Nhà nước; không có cán bộ, công chức, người lao động vi

phạm và bị xử lý kỷ luật;

e) Tăng cường công tác kiểm tra việc chấp hành và thực hiện kỷ luật, kỷ

cương hành chính trong cán bộ, công chức xã và người hoạt động không chuyên

trách của xã, thôn theo quy định.

Điều 4. Tổ chức thực hiện

1. Giao UBND xã tổ chức triển khai và thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ

phát triển Kinh tế - Xã hội, bảo đảm Quốc phòng - An ninh năm 2025;

2. Thường trực HĐND, các Ban HĐND, Đại biểu HĐND xã có trách

nhiệm thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, giám sát việc thực hiện Nghị quyết;

3. HĐND xã Nghĩa Thương kêu gọi tất cả cán bộ, Nhân dân trong xã nêu

cao tinh thần đoàn kết, dân chủ, phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống

chính trị, tích cực tham gia thực hiện tốt Nghị quyết.

Điều 5. Hiệu lực thi hành

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân xã Nghĩa Thương khóa XIII,

kỳ họp thứ 10 thông qua ngày 26 tháng 12 năm 2024 và có hiệu lực thi hành kể

từ ngày thông qua./.

 8

Nơi nhận:

- HĐND, UBND Huyện (b/c);

- TV Đảng ủy, TT HĐND xã;

- Các Ban của HĐND xã;

- Đại biểu HĐND xã khóa XIII;

- CT, các PCT, các UV UBND

xã;

- UBMT, các Hội đoàn thể xã;

- Các ban ngành liên quan;

- Các cơ quan, đơn vị liên quan;

- Lưu VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

   Võ Đình Chí

		2025-01-08T08:36:03+0700